
Prop. n. 5078/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1012 DEL 17/09/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  DI  ORISTANO  2022.  DISPOSIZIONI  FINALIZZATE  A 
FACILITARE L'ACQUISIZIONE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
E MEDICALI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PUBBLICHE E 
PRIVATE,  ACCREDITATE  E  CONVENZIONATE,  COMUNQUE 
DENOMINATE  DALLE  NORMATIVE  REGIONALI  (ART.  19-
NOVIES, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 28 OTTOBRE 2020, 
N. 137, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 
DICEMBRE 2020, N. 176). IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01.07.2022 con  il  quale  si  assegna 
l’incarico  ad  interim di  direzione  del  Settore  “Servizi  alla  Persona  e  alla 
cittadinanza” al Dirigente Ing. Giuseppe Pinna fino al 31.12.2022;

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 con oggetto “Approvazione bilancio 
di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 
24.05.2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano di approvazione del Piano Locale dei Servizi alla persona 
(PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale il 
Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito 
del Distretto di Oristano;

Visto il D.L. 137 del 28.10.2020,  convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
176 del 18.12.2020,   che all'art. 19 novies prevede l’istituzione di un fondo per 
l’anno  2021  al  fine  “di  fronteggiare  le  criticità  straordinarie  derivanti  dalla 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e di facilitare la tempestiva acquisizione 
di dispositivi di protezione individuali (DPI), come individuati dalla circolare del 
Ministero  della  salute n.  4373 del  12.02.2020,  e  di  altri  dispositivi  medicali 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

idonei a prevenire il rischio di contagio, per le residenze sanitarie assistenziali 
(RSA), le case di riposo, i centri di servizi per anziani, gestiti da enti pubblici e 
da enti del Terzo settore accreditati, e le altre strutture residenziali pubbliche e 
private,  accreditate e  convenzionate,  comunque denominate dalle rispettive 
normative regionali, che durante l'emergenza erogano prestazioni di carattere 
sanitario,  socio-sanitario,  riabilitativo,  socio-educativo,  socio-occupazionale  o 
socio-assistenziale per anziani, persone con disabilità, minori, persone affette 
da tossicodipendenza o altri soggetti in condizione di fragilità”;

Vista  la  DGR  n.  46/33  del  25.11.2021,  recante  “Disposizioni  finalizzate  a 
l'acquisizione  di  dispositivi  di  protezione  e  medicali  nelle  RSA  e  nelle  altre 
strutture residenziali” che assegna agli Enti gestori capofila degli Ambiti Plus, 
per le finalità indicate, la somma complessiva di euro 273.027,53 e definisce i 
criteri di ripartizione delle risorse e le modalità di utilizzo delle somme;

Viste le Det. RAS n. 912-18383 del 24.12.2021 e n. 247-5961 del 27.04.2022 
rispettivamente di impegno e di liquidazione in favore degli Enti gestori degli 
Ambiti PLUS dei  fondi per l’attuazione dell’intervento di cui alla DGR n. 46/33 
del 25.11.2021, di cui € 8.273,53 per il PLUS di Oristano;

Vista  la  Determinazione n.  912 del  24.08.2022 di  approvazione dell’Avviso 
pubblico  finalizzato  a  facilitare  l’acquisizione  di  dispositivi  di  protezione  e 
medicali  nelle  strutture  residenziali  pubbliche  e  private,  accreditate  e 
convenzionate,  comunque  denominate  dalle  normative  regionali  (art.  19-
novies, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  18  dicembre  2020,  n.  176),  avente  scadenza  il 
30.09.2022;

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma  di  €  8.273,53 in  favore  dei 
beneficiari  che  avranno  accesso  al  contributo  di  cui  all’articolo  19-novies, 
comma  1,  del  decreto  legge  n.  137  del  28.10.2020,  convertito  con 
modificazioni dalla legge n. 176 del 18.12.2020;

Dato atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dell’Ente e del vigente piano di 
prevenzione  della  corruzione  e  dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e 
conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento o al sottoscritto Dirigente che adotta l’atto;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.Di  impegnare  €  8.273,53 in  favore  di  coloro  che avranno  accesso al 
contributo finalizzato a facilitare l'acquisizione di dispositivi di protezione e 
medicali  nelle  strutture  residenziali  pubbliche  e  private,  accreditate  e 
convenzionate,  comunque  denominate  dalle  normative  regionali  (art.  19-
novies, comma 1, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176);

2.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Miss Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Eserciz
io

Cap./ar
t.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 1 104 2022 4768 € 8.273,53 U.1.04.01.02.
000

U.1.04.01.02.
001

3.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2022, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 8.273,53 2022 € 8.273,53

4.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5.Di  dare  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Coordinatrice 
Responsabile del Servizio PLUS Dott.ssa Maria Fara;

6.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
“Programmazione  e  gestione  delle  risorse”  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


